
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E CONTABILI

REG. DET. DIR. N. 1699 / 2022

Prot. Corr. 10/8/3/99/17-21 (progr. 6247)

OGGETTO: Servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino. Proroga tecnica del 
contratto. Impegno di spesa. CIG ZE0372445E. CUP F99J20000940002.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con propria Determinazione n. 1609/2021 dd. 28.06.2021, per le motivazioni ivi 
espresse e che qui si intendono pienamente richiamate, si è determinato di procedere all'affidamento 
diretto del servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino alla ditta Monticolo&Foti 
Impianti Srl per un periodo di 6 mesi;

rilevato che, come da previsioni contrattuali, l’affidamento del servizio prevedeva espressamente la 
possibilità di una proroga di ulteriori 6 mesi, in attesa dell’affidamento di un appalto in project financing 
da  parte  dell'Ente  in  cui  sarà  ricompreso  anche  il  servizio  di  manutenzione  del  sistema  di 
videosorveglianza cittadino;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3275/2021 dd. 22.11.2021, per le motivazioni ivi 
espresse e che qui si intendono pienamente richiamate, si è determinato di procedere alla proroga  del 
contratto di cui trattasi sino al 15/07/2022;

preso atto, secondo quanto dettagliato da ultimo con Determinazione Dirigenziale n. 1527/2022 
dd. 24.06.2022 del Servizio Strade e Verde Pubblico, che sullo stato dell'arte della proposta di project 
financing risulta succintamente quanto segue:

- nel corso dell'anno 2019 sono pervenute a questa Amministrazione alcune proposte di Project 
Financing aventi ad oggetto la Concessione, mediante finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 comma 15 
del  D. Lgs.  50/2016,  per la  gestione del  servizio  di  illuminazione pubblica,  della  gestione della  rete  
semaforica,  di  assistenza  alla  viabilità  cittadina,  dei  servizi  servizi  SMART CITY e  delle  luminarie  e 
addobbi natalizi; 

-  a  seguito di  una prima sentenza TAR FVG n 00229/2020,  pubblicata  il  17 settembre 2020, 
l'Amministrazione ha riaperto l'iter per la valutazione di ulteriori proposte; 

- la procedura di valutazione comparativa delle proposte di Finanza di Progetto – post sentenza 
TAR FVG n. 310 – si e' conclusa in data 21 gennaio 2021; 

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2022



Pag. 2 / 4

-  con  deliberazione  consiliare  n.  22  di  data  10  giugno  2021,  è  stata  approvata  la  Proposta 
contenente il Progetto di fattibilità Tecnico-Economica presentato dalla Citelum S.A 

- è stato promosso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il  Friuli  Venezia 
Giulia per l'annullamento della Deliberazione consiliare suindicata

- con sentenza TAR FVG n, 242/2022 pubblicata il 27 maggio 2022 è stato respinto detto ricorso; 

- in attesa dello spirare dei termini di presentazione dell'eventuale ricorso e del relativo giudicato, 
gli uffici si attiveranno per avviare le attività propedeutiche ed istruttorie di preparazione degli atti di 
gara; 

rilevato altresì, sempre dalla Determinazione Dirigenziale n. 1527/2022 dd. 24.06.2022, che nel 
corso del periodo di tempo di cui trattasi gli uffici competenti hanno provveduto, di volta in volta, ad 
autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  106  comma 11  del  D.Lgs.  50/2016,  la  proroga  tecnica  semestrale  dei 
contratti  in essere relativamente ai  servizi  che andrebbero a confluire nel  nuovo appalto in project 
financing;

dato atto che:

- la ditta Monticolo&Foti Impianti Srl nel corso dell'esecuzione contrattuale ha eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;

- per la tipologia degli impianti sottoposti a manutenzione (sistema di videosorveglianza cittadina) 
nonché per le ragioni legate alla conoscenza acquisita nei confronti dell'impianto, risulta tecnicamente 
opportuno  non  modificare  l'attuale  assetto  operativo,  in  quanto  un  qualsiasi  soggetto  subentrante 
dovrebbe appena prendere nuova contezza della situazione e delle problematiche presenti e ciò non 
risulterebbe conforme a criteri di efficacia ed efficienza trattandosi di una situazione transitoria e di un 
“contratto ponte” verso l'aggiudicazione definitiva dell’appalto in project financig;

considerato  che  per  costante  giurisprudenza  (ex  multis  sentenza  891  dd.  10.02.2022  TAR 
Campania  sezione  VIII)  “la  proroga  è  teorizzabile  ancorandola  al  principio  di  continuità  dell’azione  
amministrativa (art. 97 Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti  
dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento  
di un nuovo contraente”, poi “la proroga tecnica è ammessa solo nei casi eccezionali in cui, per ragioni oggettive  
estranee all’amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di  assicurare precariamente il  servizio nelle more del  
reperimento  di  un  nuovo  contraente” e  ancora  “l’opzione  di  proroga  tecnica  deve  essere  stata  prevista  
nell’originario bando di gara e di conseguenza nel contratto di appalto”;

ritenuto, per uniformità con quanto attualmente viene fatto dagli uffici comunali che seguono gli 
appalti di manutenzione dell'illuminazione pubblica e degli impianti semaforici, che risulta conforme a 
criteri di logicità e buon andamento della pubblica amministrazione, agire nella medesima maniera anche 
nei confronti del servizio di manutenzione del sistema della videosorveglianza cittadina;

ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni per procedere ad una proroga tecnica del contratto 
in essere,  così  come disciplinato e nei  limiti  di  quanto previsto dall’art.  106,  comma 11 del  D. Lgs 
50/2016, per l’affidamento del servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino per il  
periodo dal 15/07/2022 sino al 31/12/2022, dando atto che tale affidamento è conforme a criteri di  
economicità,  efficacia,  tempestività  nonché  al  principio  di  proporzionalità,  adeguatezza  e  idoneità 
dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

preso atto della disponibilità della ditta Monticolo&Foti all'accettazione della proroga tecnica alle 
medesime condizioni contrattuali;

visti:

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2022



Pag. 3 / 4

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm, per cui 
per l’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro 
si procede mediante affidamento diretto;

- l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020, per cui gli 
affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

dato atto che:

-  con  Delibera  Consiliare  n.  26  del  31/05/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

-  con  Delibera  Giuntale  n.  269  del  20/06/2022  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 ;

-  alla  luce  del  quadro  economico  del  servizio,  calcolato  sul  semestre  di  affidamento,  risulta 
necessario procedere all'impegno di spesa di Euro 37.500,00 IVA esclusa, per garantire la copertura della 
spesa di cui trattasi, finanziato con avanzo vincolato già contributo regionale (4CRC);

vista la Determinazione n. 11/2022 dd. 05.01.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile per l'anno 2022;

vista la Determinazione 442/2019, prot. 6/3/1/1-2019 dd. 30.01.2019, di conferimento dell'incarico 
per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  attività  amministrative  e  contabili",  con  competenza 
all'adozione  di  atti  espressivi  di  volontà  con  effetti  esterni  e  autorizzativi  di  spesa,  prorogata  con 
Determinazione n. 2190/2022, prot. corr. 6/3/2/1-22 dd, 17,06,2022; 

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

di procedere all'affidamento alla ditta  Monticolo&Foti Impianti Srl, mediante proroga tecnica del 
contratto già in essere, come disciplinato e nei limiti di quanto previsto dall'art. 106, comma 11, del D.  
Lgs. 50/2016, del servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino per il periodo dal  
15/07/2022 sino al 31/12/2022;

di dare atto che nell'ambito della proroga tecnica rimangono inalterate le condizioni tecniche ed 
economiche di cui al contratto originario

di dare atto che:

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022  e che il cronoprogramma 
dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022: Euro 45.750,00;

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2022



Pag. 4 / 4

di impegnare la spesa complessiva di euro 45.750,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00110035 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA POLIZIA 
LOCALE

02254 U.1.03.02.09.
005

00006 06003 N 45.750,00 2022: Euro 45750 finanziato con 
avanzo vincolato già contributo 
regionale (4CRC)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2022



 Atto n. 1699 del 13/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2022 11:16:12



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE

REG. DET. DIR. N. 1699 / 2022

OGGETTO: Servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino. Proroga tecnica del contratto. Impegno di 
spesa. CIG ZE0372445E. CUP F99J20000940002. Prot. 10/8/3/99/17-21 (progr. 6247)

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
8470

Impegno S 2022  0 00110035 45.750,0
0

 02254 U.1.03.02.
09.005

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di 
attrezzature

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U103020900503180000F99J200009400023 4CRC  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1699 del 13/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2022 14:17:34


